
COPIA

C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE C - TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 3 del 03/02/2025 

Oggetto: Modifica dell’orario di apertura del Cimitero Comunale

Il Responsabile del Procedimento Dott. Marcantonio Virgadamo sottopone al Responsabile del 
Settore la seguente proposta di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “C” TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), che attribuisce ai 

dirigenti la competenza per l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, inclusa l’emanazione di ordinanze dirigenziali;

Visto l’art. 16 della L.R. Sicilia n. 7/1992, che conferma le competenze dei dirigenti per quanto riguarda 

l'adozione degli atti amministrativi nei comuni della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale vigente, che disciplina l’apertura, la 

gestione e la manutenzione dei cimiteri comunali; 

Considerata la necessità di garantire un’organizzazione efficiente e regolamentata dell’accesso al Cimitero 

Comunale; 

Ravvisata l’opportunità di stabilire un nuovo orario di apertura del cimitero comunale per agevolare la 

cittadinanza e migliorare il servizio pubblico;

ORDINA

A decorrere dalla data di pubblicazione della presente ordinanza, il Cimitero Comunale di Vicari osserverà il 

seguente orario di apertura e chiusura:

• lunedì, mercoledì, giovedì, venerdì e sabato: apertura ore 08:00, chiusura ore 13:00;

• martedì: apertura ore 08:00, chiusura ore 17:00;

• domenica e giorni festivi: apertura ore 09:00, chiusura ore 13:00.

Qualora il martedì coincida con un giorno festivo, l’orario di chiusura sarà anticipato alle ore 13:00.



Nei giorni di Pasqua e Natale, il cimitero resterà chiuso.

DISPONE

• Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e affissa all’ingresso del 

Cimitero Comunale.

• Che ne sia data comunicazione alla cittadinanza tramite il sito istituzionale e altri canali informativi 

comunali.

• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:

• al Comando di Polizia Municipale per la vigilanza e l’esecuzione;

• al custode del Cimitero Comunale per l’adozione delle misure organizzative necessarie;

• alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune e affissione presso gli 

ingressi del cimitero.

La presente ordinanza entra in vigore con effetto immediato dalla data di pubblicazione e resta valida fino a 
diversa disposizione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE C - TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Modifica dell’orario di apertura del Cimitero 
Comunale

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 03/02/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 




